[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO

CEP: 39.280-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPI: 18.279.067/0001-72

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 053/2021.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0102/2021

PREGÃO ELETRÔNICO POR  REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021

Aos 30 dias do mês de novembro de 2021, autorizado pelos autos do processo licitatório nº 0102/2021, Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 013/2021, na PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO - ESTADO DE MINAS GERAIS, sito na Rua Praça Coronel José Geraldo, n° 01 – Centro, na cidade de Buritizeiro/MG, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no Decreto 7.892/2013, artigo 15º da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, da Lei Federal nº. 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e o Detentor da Ata:

Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: DEBORA PATRICIA MENDES GOMES, CNPJ nº. 13.697.839/0001-72, com sede a Praça Vinte e Sete de Abril, nº. 303 - Bairro Lira – Mamonas – MG, CEP: 39.516-000, representada pela Sra. Debora Patrícia Mendes Gomes, CPF nº. 034.889.796-01, à saber:

1 – Objeto: Registro de Preços para futura contratação de prestação de serviços para confecção de próteses dentárias totais mandibular/maxilar, próteses dentárias removíveis parciais mandibular/maxilar para o efetivo atendimento dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) do município de Buritizeiro, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I deste Edital.

1.1. Descrição dos itens
	LOTE 01

	ITEM
	QUANT ESTIMADA
	SERVIÇO/PROCEDIMENTO
	ESTIMA-TIVA/

MÊS
	VALOR

UNIT
	VALOR TOTAL

	1
	320
	Prótese Dentária Total Mandibular - Cód. SUS 0701070129 Prótese Dentária Total Maxilar  -Cód. SUS 0701070137   - Prótese total completa em acrílico termopolinerizavel com dentes superior/inferior - Roletes de cera para mordida - Placa a base de resina autopolimerizável - Modelos vazados de gesso pedra tipo III - Modelos de gesso comum tipo II - Moldeira individual em resina acrílica - Dentes em acrílico - Montagem de dentes em cera com ceroplastia -   Com garantia de um ano.OBS: Acrílico de qualidade, dentes de dupla prensagem.

	Capacidade técnica para confecção de no mínimo 26 unidades mês
	R$300,00
	R$96.000,00

	2
	100
	Prótese Dentária Parcial Removível  Mandibular Cód.  0701070099 Prótese Dentária Parcial Removível  Maxilar Cód. 0701070102 - Estrutura metálica confeccionada em Cromo Cobalto (apresentar garantia do material utilizado) - PPR pronta com parte metálica e parte acrílica em resina termopolinerizavel com dentes de resina superior/inferior - Contraplaca ou dente fundido - Modelo vazado de gesso pedra tipo II - Roletes de cera para mordida - Montagem de dentes com ceraplastia -  Com garantia de um ano.OBS: Acrílico de  qualidade, dentes de dupla prensagem.

	Capacidade técnica para confecção de no mínimo 08 unidades mês
	R$303,33
	R$30.000,00

	Valor Total - R$126.000,00 (Cento e vinte e seis mil reais).

A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento, emitida pela Contratante, por onde correrá a despesa.

2. O prazo de entrega dos objetos desta Ata será de 10 (DEZ) dias corridos contados do recebimento da Ordem de Fornecimento – OF.

3. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Buritizeiro serão pagos em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo (formal e objetivo dos medicamentos), mediante apresentação da respectiva nota fiscal, acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social, observando as dotações orçamentárias.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. Os produtos fornecidos serão recebidos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e conseqüente aceitação, no prazo de 03 (três) dias a contar do recebimento provisório.

7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta das Unidades Orçamentárias:

8. Conforme, art. 7º, § 2 do Decreto 7.892/2013, na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

9. Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o Detento da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

10. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

I – advertência;

II – multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato,
III – suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e,

IV – declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

10.1. O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total.

10.2. Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

10.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da ata/contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

11. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do art. 78 da Lei Federal nº. 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

12. O Detentor da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Eletrônico nº. 013/2021.

13. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão Eletrônico nº. 013/2021, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

14. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através dos Servidores Carolina Rocha de Melo Barbosa e Maria Aparecida Abreu Barbosa, representantes da Secretaria Municipal de Saúde.

15. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Pirapora/MG, esgotadas as vias administrativas.

Buritizeiro-MG, 30 de Novembro de 2021.
__________________________________

PEDRO HENRIQUE SOARES BRAGA

MUNICÍPIO DE BURITIZEIRO
_______________________________________

DEBORA PATRICIA MENDES GOMES.
CONTRATADA

Testemunhas: ______________________          ________________________

                         CPF nº:                                         CPF n.º

[image: image2.jpg]Praga Cel. José Geraldo, 01 — Centro — Buritizeiro-MG — Tel.: (0xx38) 3742-1011 — Fax: (0xx38) 3742-1387

PÁGINA 1

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]